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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2020 

 
 

 Thực hiện công văn số 777/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 3 tháng 11 năm 2020 

của Sở Văn hóa, Thể thao  và Du lịch về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác 

gia đình năm 2020. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

 - Cấp ủy chi bộ, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo tuyên truyền vận 

động cán bộ công chức, viên chức tham gia thực hiện chủ trương, đường lối 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về các nội dung liên quan tới 

công tác gia đình. 

 - Công tác chỉ đạo được tập trung vào việc thực hiện có hiệu quả các mục 

tiêu, chỉ tiêu Chương trình hành động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình 

Việt Nam của tỉnh đến năm 2020 theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của công tác gia đình. 

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 

12/02/2020 về việc thực hiện công tác gia đình tỉnh Cao Bằng: Công văn số 

543/UBND-VX ngày 06/3/2020 về việc tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc (20/3) năm 2020; Công văn số 1185/UBND/VX ngày 14/5/2020 về 

việc triển khai Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động Quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 1246/KH-BCĐ ngày 21/5/2020 về triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Chỉ thị số 13/2008/CT-UBND ngày 23/10/2008 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình; Quyết định số 1708/QĐ-UBND ngày 20/9/2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án giáo 

dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

đến năm 2020; Kế hoạch số 2784/KH-UBND ngày 29/9/2017 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

 - Đẩy mạnh hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới 

trong gia đình; thực hiện đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020, các chương trình phối hợp thực hiện về 

công tác gia đình. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Tình hình tư tưởng của cán bộ công chức, viên chức 
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 - Cấp ủy, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm chỉ đạo các tổ chức đoàn thể cơ 

quan đi đôi với công tác tuyên truyền giáo dục, quan tâm các giải pháp hỗ trợ 

vật chất, tinh thần cho cán bộ công chức, viên chức thực hiện chính sách an sinh 

xã hội, thường xuyên thăm hỏi động viên chia sẻ những khó khăn vướng mắc 

của cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan. Tư tưởng của cán bộ công chức, 

viên chức ổn định, yên tâm công tác, gia đình hòa thuận. 

 - Phát huy tốt vai trò tích cực của đoàn thể kịp thời tham mưu với cấp ủy 

và Lãnh đạo Sở kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc phát sinh. 

 2. Kết quả công tác tuyên truyền giáo dục 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 13/5/2013 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Xây 

dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Đề án “Tuyên 

truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-

2020”.và Kế hoạch của Ban chỉ đạo công tác gia đình về việc thực hiện triển 

khai công tác gia đình năm 2020. 

 - Tuyên truyền kỷ niệm các ngày gia đình Việt Nam lồng ghép các buổi 

sinh hoạt tại cơ quan thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình, phòng 

chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trên phương tiện thông tin đại chúng 

như: Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình. Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình; Luật Bình đẳng giới. Nhằm nâng cao nhận thức về truyền thống tốt đẹp 

của con người, gia đình Việt Nam; Kiến thức, kỹ năng về hôn nhân gia đình và 

xây dựng gia đình văn hóa; kiên quyết đấu tranh với các hành vi vi phạm đạo 

đức, vi phạm pháp luật trong hôn nhân gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình 

và các nội dung khác có liên quan. Lồng ghép được các hoạt động tuyên truyền 

xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình, gia đình chăm lo 

giáo dục bảo vệ trẻ em trong các chương trình, kế hoạch của ngành.  

- Thực hiện Kế hoạch số 2715 KH/UBND ngày 4 tháng 11 năm 2020 về 

việc tổ chức “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên 

cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Sở đã phối hợp với UBND 

Thành phố tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường 

chính thành phố Cao Bằng.        

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho nữ cán bộ, công chức, viên chức, 

lao động và hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn nhân Tháng hành động, 

ưu tiên các lĩnh vực, vùng có nguy cơ bất bình đẳng giới cao và quan tâm đến đối 

tượng phụ nữ, trẻ em gái có hoàn cảnh khó khăn.  

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 - Thực hiện công tác gia đình được quan tâm thường xuyên trong cơ quan, 

Sở đã xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế 

hạnh phúc (20/3), ngày gia đình Việt Nam (28/6) và tuyên truyền về lĩnh vực gia 
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đình, phòng, chống bạo lực gia đình được phổ biến với nhiều hình thức khác 

nhau, nội dung phù hợp, các văn bản liên quan đến gia đình được lồng ghép vào 

các buổi sinh hoạt, họp cơ quan thực hiện rộng rãi, phong phú, đa dạng nhằm 

giúp cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động nắm bắt các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước về công tác gia đình để thực hiện 

tốt việc xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc.   

- Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, giáo dục vẫn còn một số hạn chế như 

sau: Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng chính sách, pháp 

luật của Nhà Nước và các nội dung liên quan đến công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình đôi lúc chưa được thường xuyên. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2021 

 - Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động 

về chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, chú 

trọng tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật trẻ em ... 

 - Tổ chức triển khai các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam, Ngày thế giới 

xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

 - Thực hiện tốt phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng 

tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc gắn với các cuộc vận động, các phong trào 

giúp nhau phát triển kinh tế, đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện”. 

 - Tham gia xây dựng và triển khai các hoạt động liên quan đến chính sách 

thực hiện công tác gia đình, nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình. Chủ động 

tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền về các nội dung hoạt động của công 

tác gia đình trong cơ quan làm sao đạt hiệu quả cao nhất. 

 Trên đây là báo cáo thực hiện công tác gia đình cơ quan Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội năm 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, BVCSTE&BĐG. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Nông Minh Huân 
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